
وزیر صمت:
بسته حمایتی دولت برای صنایع 

تصویب  شد
وزیر صنعت، معدن و تجارت از تصویب بسته جامع حمایت 
از صنایع در هیئت دولت خبر داد و اعلام کرد این بسته شامل 
تسهیلات بانکی، تخفیفات مالیاتی و حمایت های بیمه ای است 
که به زودی برای پشتیبانی از واحدهای تولیدی کشور ابلاغ خواهد 
شد. به گزارش ایلنا، محمد اتابک ادامه داد: همچنین در نشست 
مشترک اعضای کمیسیون صنایع و معادن مجلس با مدیران 
وزارت صمت، محورهای مختلفی نظیر تامین انرژی مورد نیاز 
واحدهای تولیدی، تامین ارز برای واردات مواد اولیه، کنترل بازار و 
روند قیمت گذاری بررسی شد. پایش های مستمر در این حوزه ها 

ادامه دارد تا از تداوم تولید اطمینان حاصل شود.
    

عضو کمیسیون عمران مجلس خبر داد:
تخصیص وام قرض الحسنه 

به واحدهای تخریب  شده در جنگ
عضو کمیسیون عمران 
مجلس با اشاره به روند 
بازسازی مناطق آسیب دیده، 
خبر داد: بخشی از منابع مالی 
به صورت وام قرض الحسنه 
ودیعه مسکن برای واحدهای 

تخریب شده در نظر گرفته شده است. به گزارش مهر، مجتبی 
یوسفی عنوان کرد: بخشی از منابع مالی به صورت کمک بلاعوض، 
بخشی به صورت تسهیلات بانکی و بخشی دیگر به صورت وام 
قرض الحسنه ودیعه مسکن در نظر گرفته شده است. چراکه بسته 
به میزان آسیب واردشده، ممکن است فرایند بازسازی یک واحد 
چند ماه تا حتی یک سال زمان بر باشد. این موارد در سه سطح 
تدوین شده و مستند آن آماده است. در اولین جلسه هیئت وزیران 
مطرح خواهد شد تا این فرایند اصولی بازسازی با زمان بندی 

دقیق آغاز شود.
    

سخنگوی وزارت راه:
فرودگاه های مهرآباد و امام

 مشکلی برای عملیات پروازی ندارند
سخنگوی وزارت راه و شهرسازی اظهار کرد: دو فرودگاه 
مهم مهرآباد و فرودگاه حضرت امام)ره( آماده برقراری عملیات 
پروازی هستند و به محض باز شدن آسمان و فضای پروازی 
بلافاصله نشست و برخاست هواپیماها در این فرودگاه ها انجام 
خواهد شد. به گزارش ایلنا، مجید اخوان با بیان اینکه هیچ یک 
از فرودگاه های کشور به غیر از فرودگاه تبریز مشکلی برای انجام 
عملیات پروازی ندارند، گفت: مشکلی برای عملیات پروازی 
ایرلاین های خارجی در کشورمان وجود ندارد و به محض باز شدن 
 فضای پروازی کشور، فعالیت ایرلاین های خارجی به روال قبل و 

عادی برمی گردد. 
    

کاهش ۱۲ درصدی قیمت نفت 
در پی توقف جنگ ۱۲ روزه

قیمت جهانی نفت در پی 
توقف درگیری ها بین ایران 
و اسرائیل کاهش هفتگی ۱۲ 
درصدی را تجربه کرده است. 
به گزارش تسنیم به نقل از 
رویترز، قیمت هر بشکه نفت 

برنت دریای شمال دیروز با 4 سنت معادل 0.06 درصد افزایش به 
67 دلار و 77 سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
هم با ۲8 سنت معادل 0.43 درصد افزایش 65 دلار و 5۲ سنت 

معامله شد.
    

معاون وزیر جهاد کشاورزی:
برخی فروشندگان مرغ 

گران فروشی کردند
معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان دامپزشکی کشور 
با تاکید بر اینکه مرغ گران نشده، بلکه برخی فروشندگان از شرایط 
سوءاستفاده و گران فروشی کردند، گفت: هیچ گونه کمبودی در 
سفره مردم از نظر فرآورده های خام دامی نداریم. علیرضا رفیعی پور 
در گفت وگو با ایلنا، با بیان اینکه نگران تفاوت در قیمت مرغ 
نباشید، خاطرنشان کرد: قیمت مرغ و گوشت قرمز در ایام جنگ 
و پساجنگ، مدیریت و نظارت ها به خوبی انجام شد. به گفته او، 
مقایسه آمار ۱۲ روز جنگ و 3 روز پس از آتش بس و روزهای قبل 
از آن نشان می دهد که میزان کشتار مرغ و دام در کشتارگاه های 
 کشور تغییری نکرده و در این روزها حتی افزایش نیز 

یافته است.
    

رئیس اتحادیه طلا:
بازار طلا به ثبات رسیده است

رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران گفت: نه تنها قیمت ها 
در بازار طلا کاهشی شده است 
بلکه با توجه به آغاز ماه محرم 
به یک ثبات رسیده و به نظر 
نمی رسد که تا دو ماه آینده با 

افزایش قیمت طلا در بازار تهران مواجه باشیم. به گزارش ایرنا، نادر 
بذرافشان افزود: به دلیل کاهش قیمت ارز و کاهش قیمت های 
طلای جهانی به نظر نمی رسد که در آینده نزدیک قیمت ها در 
بازار تهران نیز روند افزایشی داشته باشد. او همچنین اعلام کرد 
که از روز گذشته تمامی واحدهای صنفی اتحادیه طلا در سراسر 
کشور بازگشایی شده اند و به صورت جامع و کامل فعالیت خود را 

آغاز کرده اند.
    

یک مقام صنفی:
بیش از ۹۵ درصد روغن مصرفی 

وارداتی است
رئیس هیات مدیره انجمن روغن نباتی ایران از ثبات بازار و 
آمادگی کامل برای مدیریت بحران های احتمالی خبر داد. به 
گزارش ایلنا، علی فاضلی عنوان کرد: واقعیت این است که حدود 
۹0 تا ۹5 درصد روغن مصرفی کشور وارداتی است و تولید داخل 
سهم بسیار اندکی دارد و  برای همین بازار ما از جانب واردات 
روغن تامین می شود. او ادامه داد: هیچ مشکلی در تأمین و عرضه 
این کالا وجود ندارد. ما به قدر کافی ذخیره برای موارد خاص 
داریم و شاید تنها در همان دو و سه روز اول که مردم برای خرید 
هجوم آوردند و برخی فروشگاه ها خالی شد مشکل مقطعی به 
 وجود آمد ولی این شرایط را مدیریت کردیم تا کمبودی در بازار 

مشاهده نشود.
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خبر اقتصادی

بالاخره پس از مدت ها تعطیلی از ابتدای شروع 
درگیری با اسرائیل، روز گذشته بازار سرمایه گشوده 
شد و سهامداران مشغول معامله شدند اما علی رغم 
آتش بس و تعطیلی دوران جنگ، که بسیاری را به 
این تحلیل رسانده بود که می تواند از التهاب بازار 
سرمایه جلوگیری کند، شاخص کل به شدت ریخت. 
بازار سرمایه ایران در نخستین روز معاملاتی هفته 
با ریزش مواجه شد. شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران با افت بیش از 6۲ هزار واحدی )معادل ۱.68 
درصد( به عدد ۲ میلیون و ۹30 هزار واحد رسید. 
شاخص هم وزن نیز با کاهش ۱۲000 واحدی، افتی 
بیش از یک درصدی را تجربه کرد و در سطح ۹۱۱ 
هزار واحد ایستاد. در جریان معاملات روز گذشته، 
ارزش صفوف فروش به بیش از 33 هزار میلیارد تومان 
)33 همت( رسید. بسیاری از نمادهای شاخص ساز 
در صف فروش قفل بودند و امکان نقدشوندگی در 
اغلب سهم ها به شدت کاهش یافت. گفتنی است 
ارزش معاملات بازار تا کنون سه هزار میلیارد تومان 
است که حدود ۱۹00 میلیارد تومان آن خروج 

پول است.

اعلام آمادگی وزارتخانه ها و بانک مرکزی 
برای حمایت از بازار سرمایه

روز گذشته اولین روز فعالیت بازار سرمایه در 
زمان وزارت مدنی زاده است. قبل از انتخاب او به 
عنوان وزیر، بسیاری از فعالین بازار سرمایه چشم 
امید به برنامه های او داشتند و بسیاری از این افراد از 

مدنی زاده حمایت کردند.
در همین روز هم بسیاری از مقامات وعده حمایت 
از بورس را دادند. در همین راستا، رئیس سازمان 
بورس با تاکید بر این که برای حمایت از بازار مذاکراتی 
صورت گرفته است، گفت: »طبق مذاکرات صورت 
گرفته قرار شده حمایت های قابل توجهی از بازار 
سرمایه صورت گیرد.« حجت اله صیدی با اشاره به 
شرایطی که به تعطیلی چندروزه بازار سهام منجر 
شد، اظهار کرد: »در بازار سرمایه ساختارهایی برای 
شرایط اضطراری تعریف شده است اما تصمیم گیری 
برای باز یا بسته بودن بازار، بسیار دشوار بود.« او 
تاکید کرد: »نگرانی اصلی ما حفظ نقدشوندگی بازار 
و جلوگیری از افت شدید ارزش دارایی ها بود ولی 

در نهایت، با توجه به شرایط اضطراری، تصمیم به 
تعطیلی بازار گرفته شد.«

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار که در جمع 
ناشران بزرگ بازار سرمایه صحبت می کرد، با تأکید 
بر اولویت نقدشوندگی در مقطع فعلی، اعلام کرد: 
شاخص و بازدهی مهم هستند، اما اکنون باید تمرکز 
همه بر نقدشوندگی بازار باشد. نباید اجازه دهید 
سهم ها یا شرکت های زیرمجموعه در صف فروش 
قرار گیرند. حتی اگر سهمی درصد کمی از پرتفوی 

شما را تشکیل می دهد، باید از آن مراقبت شود.
همچنین حمید یاری، معاون نظارت بر بورس ها 
و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار، اعلام کرد: 
خوش بختانه اکثریت اعضای دولت از جمله وزیر 
اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی، وزیران صنعت، 
معدن و تجارت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس 
سازمان برنامه هم برای حمایت حداکثری از بازار 
سرمایه، در هفته های آینده، از طرق مختلف مانند 
حمایت ناشران زیرمجموعه و اعطای خط اعتباری 

اعلام آمادگی کرده اند.

سهامداران منتظر توافق جامع 
با آمریکا هستند

یک اقتصاددان در مورد زمان بازگشت رونق 
به بورس، گفت: »در شرایطی که بازار سرمایه با 
ریسک های بالقوه بسیاری روبروست، انتظار بازگشت 

رونق به بورس بی معناست.«
پیمان مولوی در گفت وگو با اقتصاد۲4، افزود: 
»علاوه بر کمبود های حوزه برق و انرژی که برای تولید 
پیش از این بود، در حال حاضر یک سری ریسک های 
بسیار بزرگ تر به آن اضافه شده است و بر اساس 
ریسک ها باید دید که بازار سرمایه به چه سمتی 
حرکت می کند.« او با تاکید بر اینکه نباید خللی در 
بازار سرمایه ایجاد شود، عنوان کرد: »دولت اجازه 
دهد که سهامداران فعالیت هایشان را انجام دهند.«

این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: »تا 
پایان سال، حداقل 45 درصد تورم داریم و بخشی از 
این میزان تورم خود را در بازار سرمایه نشان خواهد 
داد؛ منتها الان بحث رشد بورس نیست. بحث این 
است که اصلا اقتصاد ایران با این وضعیت کمبود هایی 
که در قسمت های مختلف وجود دارد و عدم رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، پتانسیل حفظ شرایط 

فعلی را دارد یا خیر.«
مولوی تاکید کرد: خاطرنشان کرد: »این پول ها 
از بازار سرمایه به سمت بازار هایی مثل طلا و ارز 
خواهد رفت، چون سهامداران منتظر توافق جامع 
با آمریکا هستند تا خیالشان بابت سرمایه گذاری 

راحت شود.«

فشار فروش 12 روز گذشته  جمع شده بود
یک کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره علت ریزش شدید بورس به  رغم 
آتش بس و تعطیلی بازار در زمان جنگ، اظهار کرد: 
با اینکه بورس در زمان جنگ بسته بوده اما 5 مدل 

فروش را در بازار سهام داشتیم.
پیام الیاس کردی درباره علت اول ریزش بورس 
در روز گذشته بیان داشت: به هرحال بازار ما ۱۲ روز 
تعطیل بوده و یک فشار فروشی از ۱۲ روز گذشته تا 

الان جمع شده بوده است.

او درباره علل دیگر افزود: فشار فروش دوم مربوط 
می شود به افرادی که چون فکر می کنند بازار سهام 
با توجه به شرایط فعلی منفی است، ترجیح می دهند 
در بازار فروشنده باشند یعنی رفتار دیگران را مدنظر 

قرار می دهند. این هم یک مدل فشار فروشی 
است که اتفاق افتاده است. قضیه بعدی 
مربوط می شود به کسانی که از قبل هم 
به بازار سهام اعتقادی نداشتند یعنی 
اعتقاد داشتند بازار سهام گران است، 
شرایطش خوب نیست و ریزشی است 

و شرایط خوبی ندارد.
این تحلیلگر بورس به دیگر 

علل ریزش بازار در روز 
گذشته اشاره کرد و 
گفت: نکته بعدی 
به نگرانی های 
آتش بس مربوط 
می شود و بسیاری 
تردید دارند که 

آتش بس رفع شده یا ادامه پیدا می کند؟ کدام اتفاق 
می افتد؟ یعنی آتش بس داریم یا نه، آتش بس را کنار 
می زنند و دوباره سایه جنگ ها رخ می دهد. یک مدل 
دیگر نگرانی نسبت به آینده است؛ یعنی بعضی از 
افراد اصلا کاری ندارند که چه اتفاقی برای 
آتش بس می افتد، فارغ از اینکه نگاه 
کنند ادامه جنگ چه می شود، درباره 

شرایط کلان نگرانی دارند.
به اعتقاد او، این 5 مدل فروش روز 
گذشته در بازار سهام رخ داد و همان 
هیجان اولیه ۱۲ روزه جنگ حاکم بود 
و حمایت آنچنانی هم از بازار سهام نشد 
و دوباره یک ریزش رخ داد که 
بسیار هم طبیعی بود که 
بازار سهام شرایط خوبی 
را تجربه نکند و ریزش 
روز گذشته اتفاق 
عجیب و غریبی 

نبود.

غالب افراد به ادامه تنش ها باور دارند
الیاس کردی درباره انتظارات حاکم بر سهامداران 
عنوان کرد: سهامداران عمدتا به دسته های مختلفی 
تقسیم بندی می شوند؛ به هرحال سهامداران کم 
شماری هم هستند که پول اندکی هم دارند، ولی در 
همین شرایط تصمیم می گیرند در بازار سهام حضور 
داشته باشند و انتظارشان اینست که فعلا در بازار 
سهام فروشنده نباشند و در صف فروش نروند و برای 
آینده، اگر توانایی آن را داشته باشند و بازار هم پایینتر 
نیاید، حتی مقداری هم به سهام هایشان اضافه کنند.
او ادامه داد: اما تعداد زیادی از سهامداران هم 
5 دلیل اشاره شده را دارند، یعنی هم خطر جنگ 
را می بینید، هم نتوانستند این مدت نقد کنند، 
هم نسبت به شرایط آینده بدبین هستند، هم فکر 
می کنند تنش ها گسترش پیدا می کند، هم فکر 
می کنند جنگ ایران و اسرائیل طولانی تر خواهد بود 

و به همینجا ختم نمی شود.
این کارشناس تصریح کرد: قاعدتا سهامداران 
تفکرات متفاوتی دارند ولی فعلا این 34 همت، 
یعنی 34 هزار میلیارد تومان نشان می دهد که تفکر 
غالب در بازار اینست که تنش ها ادامه دارد و رفع 

نشده است.

مدنی زاده باید از بازار حمایت کند
الیاس کردی همچنین درباره انتظارات بازار 
سرمایه از وزیر جدید اقتصاد اظهار داشت: واقعا الان 
در شرایطی نیستیم که مسائل ما مسائل اقتصادی 

باشد.
او توضیح داد: به نظر من مسائل اکنون ما جنگی 
و سیاست خارجه است اما به هرحال دولت مالک 70 
درصد بازار سرمایه است؛ 70 درصد بیشتر بازار در 
دست دولت است و آقای مدنی زاده هم وزیر همین 
دولت است. با توجه به اینکه اموال و دارایی های دولت 
در قالب سهام هستند و وقتی که بازار پایین می آید 
دولت هم متضرر می شود و حتی ضرر زیادی هم 
می کند، فعالان بازار سهام می پرسند که چرا دولت از 

آنها حمایتی نمی کند؟!
این تحلیلگر بازار سرمایه در پایان خاطرنشان 
کرد: الان بازار سهام به وضعیت نگاه می کند و 
می گوید که به هرحال وزیر اقتصاد جدید باید از بازار 

حمایت کند.

یک کارشناس بازار سرمایه درباره دلیل ریزش ۶2 هزار واحدی بورس پس از بازگشایی:

صف فروش ۳۴ همتی ناشی از بدبینی به پایداری آتش بس است
رامتین موثق

بررسی ها نشان می دهد تورم شاخص ضمنی تولید ناخالص داخلی 
در سه سال گذشته روندی تقریبا کاهشی داشته است. اما علت این روند 

نزولی چه بوده و چه عواملی در آن نقش داشته است؟
به گزارش اکوایران، تورم شاخص ضمنی تولید ناخالص داخلی که 
در سال ۱400 به بالاترین مقدار خود در نزدیک به ۲0 سال گذشته 

رسیده بود، در سال گذشته حدود 3۱ درصد برآورد شده است. به باور 
برخی کارشناسان اقتصادی کاهش تورم این شاخص در نتیجه کاهش 
فشار تحریم های آمریکا و سیاست های انقباضی بانک مرکزی بوده 
است. این ها در حالی است که در ۱8 سال گذشته تحریم های بین المللی 
و همچنین شیوع ویروس کرونا تاثیر زیادی بر افزایش شاخص ضمنی 

قیمت تولید ناخالص داخلی داشته اند.
شاخص قیمت مصرف کننده نشان دهنده قیمت کالا و خدمات 
موجود در سبد مصرف  خانوار است. جهت محاسبه این شاخص هر 
کدام از اقلام موجود در آن دارای یک وزن مشخص و معین است. در 
واقع شاخص قیمت مصرف کننده و تورمی که از آن به دست می آید 
محدودیت هایی دارد. برای محاسبه شاخص ضمنی تولید، از تولید 
ناخالص داخلی استفاده می شود. این شاخص از نسبت ناخالص داخلی 
به قیمت های جاری و تولید ناخالص داخلی به قیمت های ثابت حاصل 
می شود. به بیان ساده، تولید ناخالص داخلی نشان دهنده اندازه اقتصاد 
است. اگر این شاخص به قیمت های جاری باشد، اندازه اقتصاد را بر 

اساس قیمت های همان سال نشان می دهد. بنابراین اگر در این سال 
اندازه اقتصاد بزرگ  شده باشد نمی توان تشخیص داد که این افزایش 
به دلیل افزایش واقعی تولید بوده یا به دلیل تورم اتفاق افتاده است. به 
همین جهت، از تولید ناخالص داخلی به قیمت های ثابت نیز استفاده 
می شود. از تغییرات شاخص ضمنی قیمت تولید ناخالص داخلی ، تورم 

آن برآورد می شود.
با توجه به نکاتی که گفته شد، می توان گفت که این دو شاخص 
رفتار متفاوتی در مواجهه با اثر جانشینی از خود نشان می دهند. زمانی 
که به دلیل یک شوک خارجی، قیمت یکی از محصولات خوراکی بالا 
می رود، شاخص ضمنی تولید تغییر خاصی نمی کند چرا که اندازه این 
خوراکی نسبت به کل اقتصاد ناچیز است. این در حالی است که با چنین 
شوکی، تورم مصرف کننده واکنش بیش تری نشان می دهد چرا که در 
سبد خوراکی خانوارها، این خوراکی خاص نقش پررنگ تری نسبت به 

کل اقتصاد دارد.
دو شوک منفی و یک شوک مثبت در دهه ۹0 موجب افزایش و 
کاهش شاخص ضمنی تولید شده اند. بعد از آغاز تحریم ها در سال 
۱38۹ این شاخص افزایش شدیدی را تجربه کرد. این شوک تا سال 
۱3۹۲ ادامه پیدا کرد. بالاترین تورم شاخص ضمنی تولید در این مدت 
در سال ۹۱ اتفاق افتاده و معادل 38 درصد برآورد شده است. با این وجود 
بعد از روی کار آمدن دولت یازدهم در سال ۹۲ و سیاست کنترل موثر 

تورم و از طرف دیگر توافق برجام ، تورم شاخص ضمنی تولید کاهش 
یافته است. این روند تا سال ۹6 ادامه داشته است. به طور مثال تورم 
این شاخص در سال ۹4 حتی منفی شده و برابر با منفی ۲.۱ درصد 

محاسبه شده است.
اما این روند ادامه پیدا نکرده و بعد از خروج آمریکا از برجام در اوایل 
سال ۹7 و بازگشت تحریم ها ، تورم شاخص ضمنی تولید رشد زیادی 
را تجربه کرد. به طوری که تورم این شاخص که در سال ۹6 برابر با 
۱۲.8 درصد بود ، در سال ۹7 به 5۱.4 درصد رسید. بالاترین مقدار 
تورم ضمنی تولید از سال 86 تا به اکنون در سال ۱400 اتفاق افتاده و 
6۲.7 درصد محاسبه شده است. این امر علاوه بر تاثیر همزمان تحریم و 
کرونا می تواند در نتیجه تغییر سال پایه به سال ۱400 نیز مربوط باشد.

تورم شاخص ضمنی تولید ناخالص داخلی در سه سال گذشته ، 
روندی به نسبت کاهشی را تجربه کرده است. به بیان دقیق تر تورم این 
شاخص که در سال ۱40۱ ، 46.8 درصد برآورد شده بود در سال ۱40۲ 
به 30 درصد رسیده است. در سال گذشته نیز تورم شاخص ضمنی 
تولید معادل 3۱.۱ درصد محاسبه شده است. به نظر می رسد کاهش 
موقتی فشار تحریم ها در برخی حوزه ها، تسهیل فروش نفت کشور از 
سال ۱400 و سیاست انقباضی بانک مرکزی مثل کنترل سقف ترازنامه 
بانک ها و محدودکردن اعتباردهی موجب شده تا تورم شاخص ضمنی 

تولید در سه سال گذشته روندی نزولی را تجربه کند.

با کاهش فشار تحریم ها و تسهیل فروش نفت اتفاق افتاد:

کاهش تورم ضمنی تولید در سه سال گذشته

گزارش

نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: چه پروژه هایی که ناشی از 
تخریب جنگ ۱۲ روزه هستند و چه آنهایی که دولت در سالیان گذشته به دلیل نداشتن منابع 
نیمه تمام رها کرده است، می تواند به بخش خصوصی واگذار شود. به شرط آن که برگشت 

سرمایه  این پروژه ها معنادار شود و توجیه اقتصادی داشته باشد.
حمیدرضا صالحی در گفت وگو با اقتصاد۲4، درباره اولویت های اصلی دولت در اقتصاد 
پس از جنگ، گفت: باید وضعیت قبل و بعد از جنگ را ببینیم و بررسی کنیم چه چیز هایی 
تغییر کرده تا آن را اصلاح کنیم. در حوزه انرژی، قبل از جنگ مسئله کمبود انرژی را داشتیم. 
اگر خدایی نکرده مجدد جنگی پیش آید، ما باید زیرساخت هایی که مبتنی بر پدافند غیرعامل 
است را تقویت کنیم. منظور از پدافند غیرعامل این است که پراکنده نیروگاه درست کنیم. 
این امر منجر می شود که اگر دشمن یکی از نیروگاه های ما را مورد هدف قرار دهد، بقیه 
سالم بمانند. از این روز در بحث انرژی های نو می توانیم نیروگاه های کوچک را در سرتاسر 
 ایران توسعه دهیم تا اگر یک نیروگاه مورد هدف قرار گرفت در بحث تامین انرژی با مشکل 

مواجه نشویم.
او درباره اقداماتی که دولت در زمینه گاز باید در پیش گیرد، بیان کرد: در حوزه گاز هم که 
پیش از جنگ کمبود داشتیم باید سعی کنیم پروژه های انرژی را هم در تولید و هم در مصرف، 
افزایش دهیم. در بحث تولید باید سرمایه گذار خارجی وارد کشور شود. بسیاری از کشور های 
همسایه که به گاز ما نیاز دارند علاقه مند به سرمایه گذاری در این زمینه هستند. حوزه 

بهینه سازی هم اهمیت بسیاری دارد و باید سازمان بهینه سازی زیر نظر رییس جمهور هرچه 
زودتر راه اندازی و به آن اختیارات خوبی هم داده شود. این سازمان باید اتلاف انرژی را از بین ببرد 

و پروژه های بهینه سازی را تعریف کند تا میزان مصرف مان منطقی شود.
این عضو اتاق بازرگانی با اشاره به اصلاحات اقتصاد کلان برای دوران پس از جنگ، گفت: در 
حوزه اقتصاد کلان، کشور ما بسیار آسیب پذیر است. به رغم تاکید مقام معظم رهبری بر اقتصاد 
مقاومتی، به دلیل اینکه دولت ها حاضر نیستند رویکرد های خود را تغییر دهند، اقتصاد ما هنوز 
مقاومتی نشده است. اقتصاد ما همچنان مبتنی بر رانت است و سوداگری و دلالی در آن جواب 
می دهد. همین که ارز را چندنرخی می کنید یعنی نمی خواهید اقتصاد مقاومتی شود. وقتی 
برای حامل های انرژی برنامه ندارید به معنای این است که سیاست هایی در زیرساخت کلان 
کشور باید درست شود. وقتی سیاست ارزی ما درست نیست و سیاست غلط ارز چند نرخی و 
برون سپاری ارزی را در پیش می گیریم، باعث کاهش صادرات می شود؛ بنابراین همه اینها بهم 

ربط دارد و باید تلاش کنیم این سیاست ها را اصلاح کنیم.
صالحی تصریح کرد: »جنگ نشان می دهد که ممکن است نتوانید نفت بفروشید؛ در 
چنین وضعیتی مردم کجای کار هستند؟ به باور من مردم می توانند برای درست کردن این 
زیرساخت ها کمک کنند به شرط اینکه دولت زمینه را فراهم کند. اگر دولت بخواهد با فرمان 
قبلی حرکت کند هیچ سرمایه گذاری حاضر نیست در این پروژه ها همکاری کند. این جنگ 

هشداری بود تا متوجه شویم که نباید سیاست های غلط گذشته را در پیش گیریم.

گفتنی است، پس از روز های پرهیاهو و شب های پراضطراب، حالا اقتصاد ایران در آستانه 
عبور از یک بحران تمام عیار قرار گرفته است؛ بحرانی که برخلاف نوسانات معمول سیاسی یا 
تنش های منطقه ای، این بار در قالب یک جنگ واقعی به جان زیرساخت های کشور افتاد. 
حملات موشکی، قطع ارتباطات منطقه ای، فرار سرمایه، تعطیلی بنگاه های اقتصادی و 
سکون بازار های اصلی، فقط بخشی از پیامد های عینی این جنگ بر پیکره اقتصاد بود. حالا با 
اعلام آتش بس و پایان نسبی درگیری ها، نگاه ها به آینده معطوف شده است؛ آینده ای که در 
آن اقتصاد ایران باید بتواند نه فقط خود را بازسازی کند، بلکه از این شوک بزرگ، الگویی برای 
اصلاح ساختار های فرسوده، بازتعریف سیاست های حمایتی، تقویت اعتماد عمومی و پیوند 

دوباره با جهان بیرونی بسازد.

نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی:

جنگ، هشداری برای توقف سیاست های اقتصادی گذشته بود

گفت وگو

پیام الیاس کردی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: سهامداران تفکرات متفاوتی 
دارند ولی فعلا این ۳۴ همت، یعنی ۳۴ 

هزار میلیارد تومان ریزش در بازار سهام 
نشان می دهد که تفکر غالب در بازار 

اینست که تنش ها ادامه دارد و رفع نشده 
است. تعداد زیادی از سهامداران هم 

خطر جنگ را می بینید، هم نتوانستند 
این مدت نقد کنند، هم نسبت به شرایط 
آینده بدبین هستند، هم فکر می کنند 
تنش ها گسترش پیدا می کند، هم فکر 

می کنند جنگ ایران و اسرائیل طولانی تر 
خواهد بود و به همینجا ختم نمی شود

یک کارشناس بازار سرمایه:  دولت 
مالک 70 درصد بازار سرمایه است؛ 

70 درصد بیشتر بازار در دست دولت 
است و آقای مدنی زاده هم وزیر همین 

دولت است. با توجه به اینکه اموال و 
دارایی های دولت در قالب سهام هستند 

و وقتی که بازار پایین می آید دولت هم 
متضرر می شود و حتی ضرر زیادی هم 
می کند، فعالان بازار سهام می پرسند 
که چرا دولت از آنها حمایتی نمی کند؟!


